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1 PERUS-JA TUNNISTETIEDOT 

1.1 Tunnistetiedot 

Suunnittelualue sijaitsee Mäntsälän kirkonkylän koillispuolella n. 18 km etäisyydellä. Helsinki-Lahti 

moottoritie (VT4, E75) on n. 1 km alueen länsipuolella. Mäkijärven ranta-asemakaava koskee kiinteis-

töjä Mäkijärvi 505-401-1-343 ja Korpijärvi 505-401-1-328. Kaava-alueen pinta-ala on noin 117,37 heh-

taaria.    

Asemakaavalla muodostuvat Mäntsälän kunnan Mäkijärven ranta-asemakaavan korttelit 1-7 sekä nii-

hin liittyvät virkistys- ja vesialueet.  

Mäkijärven ranta-asemakaava koostuu asemakaavakartasta ja siihen liittyvistä kaavamerkinnöistä ja -

määräyksistä. Asemakaavakartta esitetään mittakaavassa 1:2000. Kaavan tunnistenumero on 300.  

Asemakaavaan liittyy myös tämä kaavaselostus. Selostus ei ole varsinaisesti kaavan osa, vaan asia-

kirja, jossa kuvataan mm. asemakaavan tärkeimmät lähtökohdat ja tavoitteet, kaavaratkaisun peri-

aatteet ja kaavan vaikutukset.  

Ranta-asemakaavan on laatinut kiinteistöomistajien toimeksiannosta DI(maanmittaus, YKS 124) 

Kimmo Mustonen / Kimmo-Kaava T:mi. Ranta-asemakaavan hyväksyy kunnanhallitus.  

Kaavan pohjakarttana on käytetty kaavoittajan laatimaa pohjakarttaa mittakaavassa 1:2000. 

 

1.2 Kaava-alueen sijainti 

Suunnittelualue sijaitsee Mäntsälän kirkonkylän koillispuolella lähellä valtatietä 4. Alueen yleissijainti 

ja kaava-alueen rajautuminen on esitetty oheisilla kartoilla.  

 



 

 

1.3 Asemakaavan tarkoitus 

Asemakaavoitus on yksi kunnan strategisen suunnittelun väline. Kaava toteuttaa osaltaan kunnanval-

tuuston hyväksymää Mäntsälän kunnan strategiaa1. Ensisijaisesti asemakaava on kunnanvaltuuston 

näkemys siitä, kuinka alueen maankäyttöä kehitetään tulevaisuudessa. Kaava myös välittää ja tulkit-

see Uudenmaan maakuntakaavoja2, valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita3 (VAT) ja yleiskaava-

luonnosta4.  Edellä mainittu koskee myös maanomistajan kaavamuotoa, ranta-asemakaavaa. 

Ranta-asemakaavan tavoitteena on osoittaa alueelle riittävät aluevaraukset korkeatasoisen matkailu-

toiminnan kehittämiseen ja toteuttamiseen. Tarkoitus on mahdollistaa alueelle majoitus-, kokous-, 

sauna-, huolto-, varasto- yms. tiloja. Alueella varaudutaan myös etätyöskentelyyn, jolloin viipymä on 

normaalia loma- ja matkailutoimintaa pidempää. Alueella työskenteleville osoitetaan asumistiloja. 

Esitetty rakennusoikeuden määrä on 6200 k-m2. Rakennusten lukumäärä ei tule olemaan merkittävä, 

koska tavoitteena on tehdä korkeatasoinen kohde, jossa huoneistojen koko on tavanomaista matkai-

lukohdetta suurempi. 

 
1 Mäntsälän kunnan strategia, Kvalt. 13.12.2021/159 § 
2 Uusimaa-kaava 2050-kokonaisuus 
3 Valtakunnalliset alueiden käyttötavoitteet 
4 Mäntsälä yleiskaava 2050 -luonnos 1 



1.4 Kaavatyön vaiheet 

Kaavatyö käynnistyi kuntakehityslautakunnan 14.6.2023/49 § ja kunnanhallituksen 19.6.2023/146 § 

päätöksillä. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (liite 1) oli nähtävillä 28.6.-15.8.2023. Sitä pidetään 

ajan tasalla työn kuluessa. 

Kunnan ja kiinteistönomistajan välillä on tehty sopimus kaavan laatimisesta ja kustannusten jakami-

sesta.  

Kaavan valmisteluaineisto eli kaavaluonnos oli nähtävillä 27.3.-26.4.2024. Kuntakehityslautakunta … 

2025/..§ päätti              täydentyy myöhemmin 

 

2 LÄHTÖKOHDAT 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 54 § määrittelee asemakaavan sisältövaatimukset; 

Asemakaavaa laadittaessa on maakuntakaava ja oikeusvaikutteinen yleiskaava otettava huomioon. 

Asemakaava on laadittava siten, että luodaan edellytykset terveelliselle, turvalliselle ja viihtyisälle 

elinympäristölle, palvelujen alueelliselle saatavuudelle ja liikenteen järjestämiselle. Rakennettua ym-

päristöä ja luonnonympäristöä tulee vaalia eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. Kaavoitet-

tavalla alueella tai sen lähiympäristössä on oltava riittävästi puistoja tai muita lähivirkistykseen sovel-

tuvia alueita. 

Asemakaavalla ei saa aiheuttaa kenenkään elinympäristön laadun sellaista merkityksellistä heikkene-

mistä, joka ei ole perusteltua asemakaavan tarkoitus huomioon ottaen. Asemakaavalla ei myöskään 

saa asettaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle sellaista kohtuutonta rajoitusta tai aiheut-

taa sellaista kohtuutonta haittaa, joka kaavalle asetettavia tavoitteita tai vaatimuksia syrjäyttämättä 

voidaan välttää. 

Jos asemakaava laaditaan alueelle, jolla ei ole oikeusvaikutteista yleiskaavaa, on asemakaavaa laadit-

taessa soveltuvin osin otettava huomioon myös mitä yleiskaavan sisältövaatimuksista säädetään. 

Edellä mainitut koskevat myös ranta-asemakaavaa. Lisäksi laadittaessa ranta-asemakaavaa pääasi-

assa loma-asutuksen järjestämiseksi ranta-alueelle on sen lisäksi, mitä asemakaavasta muutoin sää-

detään, katsottava, että: 

1) suunniteltu rakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu rantamaisemaan ja muuhun ympäristöön 

2) luonnonsuojelu, maisema-arvot, virkistystarpeet, vesiensuojelu ja vesihuollon järjestäminen sekä 

vesistön, maaston ja luonnon ominaispiirteet otetaan muutoinkin huomioon 

3) ranta-alueille jää riittävästi yhtenäistä rakentamatonta aluetta. 

 

2.1 Suunnittelutilanne 

2.1.1 Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet VAT  

Valtioneuvosto on 14.12.2017 päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista. Päätös tuli voi-

maan 1.4.2018. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet ovat osa maankäyttö- ja rakennuslain mu-

kaista alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää. 

Alueidenkäyttötavoitteiden avulla taitetaan yhdyskuntien ja liikenteen päästöjä, turvataan luonnon 

monimuotoisuutta ja kulttuuriympäristön arvoja sekä parannetaan elinkeinojen uudistumismahdolli-

suuksia. Niillä myös sopeudutaan ilmastonmuutoksen seurauksiin ja sään ääri-ilmiöihin. 

Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja niiden toteuttamista on 
edistettävä maakunnan suunnittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viranomaisten toiminnassa. 
 



2.1.2 Maakuntakaava  
Mäntsälä kuuluu Uudenmaan liittoon, jonka Uusimaa-kaava 2050-kokonaisuus on laadittu vaiheittain. 
Maakuntakaava on kartalla esitetty pitkän aikavälin suunnitelma maakunnan yhdyskuntarakenteesta 
ja alueidenkäytöstä. Siinä sovitetaan yhteen valtakunnalliset ja maakunnalliset alueidenkäyttötavoit-
teet. Yleispiirteisenä kaavana se on ohje kuntien kaavoitukselle ja muulle alueidenkäytön suunnitte-
lulle.  Kaava-alueella ei ole voimassa yleiskaavaa, joten MRL 32 § mukaisesti maakuntakaava on oh-
jeena laadittaessa asemakaavaa. Voimassa on Helsingin seudun vaihemaakuntakaava, joka on osa Uu-
simaa-kaava 2050 -kokonaisuutta. Se on saanut lainvoiman korkeimman hallinto-oikeuden päätöksellä 
13.3.2023. Myös neljännen vaihemaakuntakaavan tuulivoimaratkaisu on voimassa. Se on saanut lain-
voiman korkeimman hallinto-oikeuden ratkaisulla 15.5.2020. Helsingin seudun vaihemaakuntakaa-
vassa suunnittelualueelle ei kohdistu maakuntakaavamerkintöjä. Voimassa ovat kuitenkin maakunta-
kaavan yleiset suunnittelumääräykset. Alueen itä- ja kaakkoispuolella on vihreällä esitetty suojelualue. 
Sen rajaus on tarkemmin myöhemmin olevissa yleiskaavakartoissa. Kohde ei ole laadittavan kaavan 
alueella. 

 

 

Ote voimassa olevasta maakuntakaavojen epävirallisesta yhdistelmästä. Mäkijärvi punaisen ympyrän 
sisällä. Punainen ympyrä ei kuulu kaavojen merkintöihin. www.uudenmaanliitto.fi 
 

2.1.3  Mäntsälän alueiden käytön tavoitteet MAT5 
Mäntsälän kunnanvaltuusto on 20.6.2011 hyväksynyt Mäntsälän alueidenkäytön tavoitteet osaksi kun-
nan strategiaa, ja se ohjaa maapolitiikkaa, kaavoitusta ja rakentamisen ohjausta. MAT:n suositukset 
ulottuvat vuoteen 2035. Tavoitteiden liitekartassa kaava-alue on tärkeää metsä- ja luonnonympäris-
töä. 

 
5 Mäntsälän alueiden käytön tavoitteet MAT 

http://www.uudenmaanliitto.fi/


 

 

 

Ote Mäntsälän alueiden käytön tavoitteiden (MAT) kartasta sekä sen merkinnät. Mäkijärvi punaisen 
ympyrän sisällä. Punainen ympyrä ei kuulu kartan merkintöihin. www.mantsala.fi  

 

http://www.mantsala.fi/


2.1.4 Yleiskaava  
Yleiskaava 
Alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa.  
 
Mäntsälä yleiskaava 2050-luonnos 
Luonnos 1 oli nähtävillä 7.7.–15.12.2021 välisen ajan. Siinä kaavoitettava alue oli osoitettu ”Matkailu-
palvelujen alueeksi” (RM), jolle ei ole esitetty suunnittelumääräyksiä.   
 

 
Ote luonnosvaiheen 1 ”Mäntsälä yleiskaava 2050” Kaukalampi-Saari-Hautjärvi-Levanto alueen 
osasuurennoksesta. Ranta-asemakaava-alue punaisen ympyrän sisällä olevan RM-alueen valtaosa. 
Ympyrä ei kuulu kaavamerkintöihin. 
 

Yleiskaavan luonnetta on päätetty viedä aiempaa strategisempaan suuntaan. Kaavaluonnos 2 on näh-
tävillä 18.11.2024-17.1.2025. Luonnoksessa ranta-asemakaava-alue on päämerkinnältään ”Maaseu-
tuelinkeinojen aluetta” (vaalean vihreä pohjaväri). Mäkijärven itärannalla on ”Matkailu- ja tapahtu-
mapalvelujen alue” (oranssi ympyrä). Mäkijärven rantavyöhykkeen ulkopuolella on merkintä ”Laaja 
yhtenäinen metsäalue” (vihreä vinoviivoitus). Laadittavan ranta-asemakaavan ulkopuolella on ”Luon-
nonsuojelualue” (sininen väri). Ohessa on em. lisäksi myös tie- ja rautatieverkostoa koskevia merkin-
töjä esitetty sekä myös kaavan yleismääräykset.  
 



 

Ote ”Mäntsälän strategisen yleiskaavan 2050 luonnoksesta”. Ranta-asemakaava on punaisen ympy-

rän sisällä 

  



 

 

Mäntsälän strategisen yleiskaavan 2050 luonnoksen kaavamerkintöjä ja -määräyksiä 



  

Mäntsälän strategisen yleiskaavan 2050 luonnoksen yleiset määräykset 

 



2.1.5 Asemakaava 
Aluetta ei tällä hetkellä koske mikään asemakaava. Lähimmät asemakaavat on osoitettu oheisella 

kartalla. 

   

Liiteri -tietopalvelun tiedot lähistön kaavatilanteesta. Sinisellä viivoituksella asemakaavat ja vihreällä 

viivoituksella ranta-asemakaavat. Mäkijärven alue vihreän ympyrän sisällä (Kartta irrotettu nettisi-

vuilta 7.2.2024) 

 

2.1.6 Rakennusjärjestys 
Mäntsälän kunnanvaltuusto on hyväksynyt rakennusjärjestyksen6 4.2.2019 ja se on tullut voimaan 

12.3.2019. Rakennusjärjestyksen uusiminen on vireillä. Luonnos oli nähtävillä 26.6.-11.8.2024 ja eh-

dotus pidetään nähtävillä 6.11.-11.12.2024. 

2.1.7 Rakennuskielto 
 Alueella ei ole voimassa rakennus- tai toimenpidekieltoja.   

 

2.2 Selvitys suunnittelualueesta, lähiympäristöstä ja olosuhteista 

Alue on valtaosaltaan metsäaluetta. Mäkijärven koilliskulmaan rannan lähelle on rakennettu kaksi 

suurehkoa lomarakennusta ja niihin liittyvät sauna- ja talousrakennukset. Alueen sisääntulotien 

alussa on asuinrakennus. Järven itäpuolella rantavyöhykkeen ulkopuolella on helikopterikenttä ja sen 

yhteydessä kokous-, talous- ja varastorakennus. Alueen eri puolilla on lomarakentamista ja metsän-

hoitoa palveleva tiestö sekä virkistystä palvelevia reittejä. Rakennukset ja tiestö on osoitettu oheisilla 

kartoilla ja kaavakartalla. 

 
6 Rakennusjärjestys 



 

Alueen rakennustilanne Maanmittauslaitoksen Paikkatietoikkunan mukaan. Mäkijärvi kuvan keskellä 

(Kartta irrotettu nettisivuilta 25.12.2022) 

 

Yleiset tiet Väyläviraston ”Suomen Väylät” kartan mukaan. Kaava-alue vihreän ympyrän sisällä 

(Kartta irrotettu nettisivuilta 7.2.2024) 

Pohjavesi 

Kaava-alue ei sijaitse pohjavesialueella. Lähimmät pohjavesialueet on osoitettu oheisella kartalla 



 
Lähistön pohjavesialueet Maanmittauslaitoksen Paikkatietoikkunan mukaan. Kaava-alue punaisen 
ympyrän sisällä (Kartta irrotettu nettisivuilta 25.12.2022) 

Luonnonympäristö  

Kaavatyötä varten on tehty erillinen luontoselvitys (liite 2).  Faunatican raportteja 78/2023 ”Luonto-

selvitykset Mäntsälässä Mäkijärven kaavasuunnittelua varten vuonna 2023”, Elina Manninen, Helmi 

Carlson, Marko Nieminen & Ville Vasko. Tässä kaavaselostuksessa esitetään luonnonympäristön tilan-

netta selvityksen tiivistelmällä, johtopäätöksillä ja yleissilmäyskartalla. Muutoin asiat on esitetty em. 

selvityksessä. Kaavakartalla on osittain päällekkäin tai limittäin erityyppisiä luontokohteita (s- ja luo -

alueet). Niiden tarkemmat rajaukset on syytä selvittää luontoselvityksestä. Tosin kaavamääräykset 

ovat hyvin samansisältöisiä. Ohessa on tiivistelmä selvityksestä, siinä esitetyt johtopäätökset ja suosi-

tukset sekä yhteenvetokartta alueella havaituista erityisistä kohteista ja niiden päätyyppi. Otsikointi 

ja kappalenumerointi on selvityksestä. Tarkemmat tiedot on katsottava luontoselvityksestä. 

Tiivistelmä 

Faunatica Oy teki Mäntsälässä Mäkijärven ympäristössä luontoselvityksiä keväällä ja ke-

sällä 2023 ranta-asemakaavaa varten Lax Design Oy:n toimeksiannosta.  

Selvitysalueen pohjoisosan halki virtaa Hanhiojan puro ja siihen Mäkijärvestä laskeva sivu-

uoma. Selvitysalueella paikannettiin kolme luonnontilaisen kaltaista noroa, jotka ovat vesi-

lain 2 luvun 11 §:n mukaisia pienvesikohteita. Niiden luonnontilaa ei saa lain mukaan vaa-

rantaa.   

Arvokkain luontotyyppikokonaisuus sijaitsee Mäkijärven länsipuolella, jossa koko järven 

länsiranta on luonnontilaltaan hyvää suoyhdistymää. Rantasuohon rajautuu runsaslaho-

puustoinen metsä, jonka arvoa lisäävät uhanalaisten ja luontoarvoja indikoivien lajien esiin-

tymät. Selvitysalueella on useita metsälain 10 §:n tarkoittamia erityisen tärkeitä elinympä-

ristöjä. Lähes kaikki rajatut luontotyyppikohteet täyttävät METSO-ohjelman I tai II luokan 

valintaperusteet.  

Arvokkaiden luontotyyppiesiintymien muodostamat kokonaisuudet on aina huomioitava 

maankäytön suunnittelussa. Uhanalaisten luontotyyppien muut esiintymät ja paikallisesti 

tärkeät luontotyyppikohteet on huomioitava yksityiskohtaisessa suunnittelussa.  

Alueella ei tämän selvityksen havaintojen perusteella sijaitse lepakoiden lisääntymis- tai le-

vähdyspaikkoja, joten lepakkohavaintojen perusteella ei ole syytä tehdä maankäyttöä ohjaa-

via aluerajauksia.  



Alueella pesi salassa pidettävä uhanalainen lintulaji. Muiden lintuhavaintojen perusteella ei 

ole syytä tehdä maankäyttöä ohjaavia aluerajauksia.  

Liito-oravaa, viitasammakkoa tai kirjoverkkoperhosta ei havaittu, eikä niillä ole vaikutusta 

alueen maankäyttöön.  

 

3. Johtopäätökset ja suositukset 

3.1. Luontotyypit ja kasvillisuus 

Vesilain 3 luvun 2 §:n kohdan 8 mukaan Hanhiojan ja sen sivu-uoman luonnontilan vaaran-

taminen on kielletty. Vesilain 2 luvun 11 §:n mukaiset norot ovat luokan 1 lainsäädännöllä 

turvattuja kohteita. Niiden luonnontilaa ei saa lain mukaan vaarantaa.   

Pienvesien suojaisuuden ja ominaispiirteiden säilyttämiseksi tulisi säästää myös niiden väli-

tön lähiympäristö eli määritelmän mukaisesti vyöhyke, jossa pysyvän veden läheisyys luo 

ympäristöstä poikkeavat kasvuolot ja pienilmaston. Metsähallituksen suosituksissa pienve-

sien suojavyöhykkeiden tulee olla 15–30 metriä (Saari ym. 2009). Kajavan ym. (2002) mu-

kaan puron perusteltu suojavyöhykkeen leveys on vähintään 20–30 m uoman molemmin puo-

lin. Tämä leveys takaa riittävän varjostuksen puron varren eliöstölle. Se myös vähentää tuu-

lenkaatojen riskiä, ja muodostaa jonkinlaisen metsikkökuvion ajateltaessa puuston itseisar-

voa puron varressa.  

Arvoluokan 2 erityisen merkittävät luontokohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta 

erityisen tärkeitä. Luontotyyppi- ja lajiesiintymien muodostamat merkittävät kokonaisuudet 

on aina huomioitava maankäytön suunnittelussa. Luokkaan 3 luokitellut, monimuotoisuuttaa 

turvaavat kohteet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeitä. Luontotyyppi- ja laji-

esiintymien muodostamat muut kokonaisuudet on aina huomioitava maankäytön suunnitte-

lussa. Uhanalaisten luontotyyppien muut esiintymät on huomioitava yksityiskohtaisessa 

suunnittelussa. Luokkaan 4 luokitellut, monimuotoisuuttaa tukevat kohteet ovat paikallisesti 

tärkeitä, ja ne on huomioitava yksityiskohtaisessa maankäytön suunnittelussa. (Mäkelä & 

Salo 2021)  

Metsälain 10 §:n tarkoittamien monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeiden elinympäris-

töjen ominaispiirteet tulee metsälain mukaan säilyttää tai niitä voidaan vahvistaa. Metsäla-

kia ei kuitenkaan sovelleta asemakaava-alueilla lukuun ottamatta maa- ja metsätalouteen 

osoitettuja alueita eikä oikeusvaikutteisen yleiskaavan alueella lukuun ottamatta maa- ja 

metsätalouteen ja virkistyskäyttöön osoitettuja alueita.  

Rajattujen arvokkaiden luontotyyppikohteiden luonnon monimuotoisuuden kannalta arvok-

kaat ominaispiirteet tulee säästää maankäytössä. Toimenpiteissä on säilytettävä elinympä-

ristölle erityinen vesitalous, puuston rakenne, vanhat ylispuut, kuolleet ja lahot puut sekä 

otettava huomioon kasvillisuus, maaston vaihtelevaisuus ja maaperä. 

Useimpien rajattujen luontotyyppikohteiden luontotyyppi on uhanalainen. Vuonna 2018 val-

mistuneen Suomen luontotyyppien uhanalaisarvion (Kontula & Raunio 2018) mukaan arvi-

oitujen luontotyyppien lukumäärästä on uhanalaisia (CR, EN tai VU) koko maassa 48 % ja 

Etelä-Suomessa 59 %. EU:n biodiversiteettistrategian tavoitteena on pysäyttää luontokato ja 

kääntää luonnon monimuotoisuuden kehitys myönteiseksi vuoteen 2030 mennessä. Luonto-

tyyppien suojelu on avainasemassa luonnon monimuotoisuuden turvaamisessa. (Ympäristö-

ministeriö 2022) 

Rajatut luontotyyppikohteet täyttävät METSO-ohjelman valintaperusteet. ELY-keskus tai 

Metsäkeskus tekee päätöksen kohteen soveltuvuudesta METSO-ohjelmaan metsänomistajan 

tarjouksen pohjalta. Rauhoituksen hakeminen kohteelle on kuitenkin vapaaehtoista. MET-

SOn valintaperusteet kattavat metsien monimuotoisuuden kannalta tärkeimmät elinympäris-

töt ja rakennepiirteet, ja ne toimivat hyvin monimuotoisuuden kannalta arvokkaimpien met-

säkohteiden tunnistamisessa. METSO-kohteiden suojelun avulla voidaan pysäyttää metsäis-

ten luontotyyppien ja metsälajien taantuminen. (Syrjänen ym. 2016) 

Uhanalaisten lajien merkittävät esiintymät on aina huomioitava maankäytössä (Mäkelä & 

Salo 2021). Luonnonsuojelulain 76 §:n mukaan viranomaiset ottavat uhanalaiset eliölajit 



huomioon asianomaisen lain mukaisessa lupaharkinnassa tai kaavoitusta koskevassa pää-

töksenteossa noudattaen muussa lainsäädännössä luontoarvojen turvaamisesta erikseen sää-

dettyä. Selvitysalueella paikannettujen uhanalaisten sammalten havainnot ovat satunnaisha-

vaintoja, eikä esiintymien merkittävyyttä voida tämän selvityksen perusteella arvioida. Li-

säksi alueella saattaa olla muitakin lahopuustoisia tai vanhoja metsiä suosivien lajien esiin-

tymiä. Kaikkien paikannettujen huomionarvoisten lajien esiintymät säilyvät, jos rajatut luon-

totyyppikohteet säästetään maankäytössä.  

Lahokaviosammal kuuluu luontodirektiivin II lajeihin. ELY-keskus voi päättää suojella lajin 

suotuisan suojelutason saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävän esiintymispai-

kan, jolloin sitä ei saa hävittää eikä heikentää. Selvitysalueella havaitusta lahokaviosamma-

len esiintymästä ei ole mahdollista sanoa tämän selvityksen perusteella, onko se lajin suotui-

san suojelutason saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävä. Lajia voi esiintyä sel-

vitysalueella enemmänkin. Suosittelemme siksi varovaisuusperiaatteen vuoksi säästämään 

kasvupaikan maankäytössä. 

3.2. Liito-orava 

Lajia ei havaittu, joten sillä ei ole vaikutusta alueen maankäyttöön. 

3.3. Lepakot 

Alueella ei tämän selvityksen havaintojen perusteella sijaitse lepakoiden lisääntymis- tai le-

vähdyspaikkoja. Yksittäisten lepakoiden päiväpiiloja voi sijaita esimerkiksi puunkoloissa, 

mutta niitä on tämän tyyppisessä selvityksessä mahdoton löytää. 

Lepakkohavaintojen perusteella ei ole syytä tehdä maankäyttöä ohjaavia aluerajauksia. Le-

pakkotiheys on alueella eteläsuomalaiselle talousmetsälle tyypillinen, ja lepakot saalistavat 

hajallaan pitkin aluetta, koska ympäristössä tai maastonmuodoissa ei ole piirteitä, jotka sai-

sivat ne keskittymään tiettyihin paikkoihin. 

3.4. Linnusto 

Salassa pidettävä lintulaji tulee huomioida maankäytön muutoksissa. 

Muiden lintuhavaintojen perusteella ei ole syytä tehdä maankäyttöä ohjaavia aluerajauksia. 

Lajisto on suomalaiselle talousmetsälle tyypillistä, vaikka joitakin uhanalaisia ja direktiivi-

lajeja esiintyy. Linnuston erityisiä tihentymiä ei alueella ole. 

3.5. Viitasammakko 

Lajia ei havaittu, joten sillä ei ole vaikutusta alueen maankäyttöön. 

3.6. Kirjoverkkoperhonen 

Lajia ei havaittu, joten sillä ei ole vaikutusta alueen maankäyttöön. 



 



 

Yleiskuva kaava-alueesta luoteesta kuvattuna. Mäkijärvi kuvan keskellä. Pienempi järvi edessä on 

Korpijärvi  

Ympäristön häiriötekijät  

Vilkasliikenteinen Helsinki-Lahti moottoritie (vt 4) on n. 1 km päässä kaava-alueesta.  Liikennemelu ei 

kuitenkaan häiritsevästi kantaudu alueelle asti. 

 

 

Liikennemelu Maanmittauslaitoksen Paikkatietoikkunan mukaan. Kaava-alue sinisen ympyrän sisällä 

(Kartta irrotettu nettisivuilta 25.12.2022) 

Alueella on sen omaa tarvetta palveleva helikopterikenttä. Kentän käyttö on ollut suhteellisen vä-

häistä. Operointien määrä on ollut n. 10-20 vuodessa. Alueen toteuduttua määrä hieman kasvaa, 



mutta toiminnan aiheuttamat melu- yms. häiriöt pysyvät vähäisinä. Kaava-alueen lähiympäristössä ei 

ole muita todettuja ympäristön häiriötekijöitä.    

Maanomistus  

Kiinteistö Oy Mäntsälän MäkijärvI omistaa Mäkijärven 505-401-1-343 ja Kiinteistö Oy Mäntsälän Kor-

pijärvI omistaa Korpijärven 505-401-1-328 kiinteistön. 

Rakennettu ympäristö 

Korpijärven 505-401-1-328 kiinteistö on rakentamaton. Mäkijärven 505-401-1-343 kiinteistöllä on 

kaksi yhtenäisellä tyylillä toteutettua lomarakennusta sekä niihin liittyviä sauna- ja talousrakennuksia 

sekä erillisenä helikopterikentän vieressä oleva huolto- ja kokousrakennus. Lisäksi kiinteistöllä on yksi 

asuinrakennus. Rakennustilanne on selvitetty edellä kartoilla ja tekstillä. Ohessa on valokuvia alueen 

rakennuksista.  

 

 

Mäkijärven itärannalla oleva suurempi lomarakennus ja sen sauna 



 

   

Pohjoisrannan lomarakennus saunoineen 

 

Kaava-alueen pohjoispään asuinrakennus 



 

 

Helikopterikenttä ja sen vieressä oleva huolto- ja kokouskäytössä oleva rakennus 

 

Alueen tenniskenttä 



Kunnallistekniikka  

Suunnittelualueella on oma vesi- ja viemäriverkosto. Puhdas vesi otetaan rakennusten läheltä pora-

kaivoista. Molemmilla lomarakennuksilla on oma Green Pack Sako Plus -jätevesipuhdistamo. Erillisen 

traktoritallin vesi- ja viemärihuolto on liitetty suuremman lomarakennuksen järjestelmiin. Kuvat 

suunnitelmista on ohessa. Suunnitelmat on laatinut Niemi Engineering vuonna 2004. Kaavaluonnok-

sen perusteella on laadittu vesihuollon yleissuunnitelma kaavan toteuttamista varten. Se on kaava-

selostuksen liitteenä. Ennen rakentamista laaditaan tarkempi toteuttamissuunnitelma. 

 

Suuremman lomarakennuksen tekninen huolto 

 

Pienemmän lomarakennuksen tekninen huolto 



 

 

Huolto- ja kokousrakennuksen liittäminen vesi- ja viemäriverkostoon 

 

Hulevedet käsitellään tonteilla. Mäntsälän hulevesiohjelma 2015:n mukaisesti hulevesijärjestelmät 

toteutetaan menetelmien priorisointijärjestyksen mukaan: hulevesien synnyn ehkäiseminen, käsit-

tely ja hyödyntäminen syntypaikalla sekä poisjohtaminen ja käsittely ensisijaisesti pinnalta avoimilla 

ratkaisuilla. Kaavaan on otettu hulevesien käsittelyä koskevat määräykset. 

Muinaisjäännökset 

Mäkijärven alueella on suoritettu arkeologinen inventointi 2016. Alueelta tunnetaan kaksi arkeolo-
gista löytöpaikkaa. Kivikautisen esineen löytöpaikka Järvipelto (mj-tunnus 1000005984) on tarkas-
tettu eikä ole havaittu mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaavaa. Löytöpaikka Mäkijärvi (mj-
tunnus 2046) on yksipuinen ruuhi, joka on säilynyt kokonaisena ja alkuperäisen muotoisena. Se on 
mittaamisen jälkeen upotettu järven pohjoisrannalle. Kohteiden tiedot ovat ohessa. Kuvat Museovi-
raston KYPPI -palvelusta 28.11.2022 ja 7.2.2024. Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo on kaa-
van vireilletulon yhteydessä antamassaan lausunnossa 26.6.2023 todennut, että v. 2026 tehty ar-
keologinen inventointi on ajantasainen, joten lisäselvityksiä ei edellytetä. 
 



 
Löytöpaikkojen sijainti 
 

 



 
Tiedot löytöpaikoista 

 

3 KAAVAN LAATIMISEN VAIHEET 

3.1 Suunnittelua koskevat päätökset 

• Kuntakehityslautakunta esitti 14.6.2023/49§ kunnanhallitukselle ranta-asemakaavan käyn-

nistämistä  

• Kunnanhallitus päätti 19.6.2023/146§ käynnistää ranta-asemakaavan laatimisen ja hyväksyä 

osallistumis- ja arviointisuunnitelman nähtäville asetettavaksi.  

• Kuntakehityslautakunta 13.3.2024/29§ päätti asettaa kaavan valmisteluaineiston nähtäville 

 

3.2 Osallistuminen ja vuorovaikutus 

• Kaavan vireille tulosta ilmoitettiin kunnan virallisessa ilmoituslehdessä Mäntsälän Uutisissa, 

virallisilla ilmoitustauluilla ja kunnan kotisivuilla. 

• Osallisilla on koko kaavatyön ajan mahdollisuus antaa kaavatyöhön liittyvää palautetta säh-

köpostitse, kirjeitse tai puhelimitse kaavoituksesta vastaavalle kunnan edustajalle, kaavan 

laatijalle sekä rakennusten ja alueen suunnittelijalle. 



• Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt on kuvattu tarkemmin osallistumis- ja arviointi-

suunnitelmassa (liite 1). OAS oli nähtävillä 28.6.-15.8.2023. 

• Kaavaluonnos oli nähtävillä 27.3.-26.4.2024 

Osallisia ovat kaava-alueen ja siihen rajautuvien alueiden maanomistajat, asukkaat ja ne, joiden asu-

miseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Osallisia ovat myös ne 

viranomaiset ja yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään.  

Osalliset on lueteltu tarkemmin osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa. 

Kaavan aloitusvaiheen viranomaisneuvottelu on pidetty 27.1.2023. Sen muistio on selostuksen liit-

teenä (liite 3). 

 

3.3 Kaavan tavoitteet 

Ranta-asemakaavan tavoitteena on osoittaa alueelle aluevaraukset korkeatasoisen matkailutoimin-

nan kehittämiseen ja toteuttamiseen. Tarkoitus on sijoittaa alueelle majoitus-, kokoontumis-, sauna-, 

kulttuuri-, asunto-, huolto-, varasto- yms. tiloja. Alustava rakennusoikeuden määrä on 6200 k-m2. Ra-

kennusten ja majoitusyksiköiden lukumäärä ei tule olemaan merkittävä, koska on tavoitteena tehdä 

korkeatasoinen kohde, jossa majoitus- ym. yksiköiden koko on tavanomaista suurempi. 

 

3.4 Huomautusten ja lausuntojen huomioon ottaminen kaavassa  

3.4.1 Osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta saadut lausunnot 

 
Keski-Uudenmaan ympäristökeskus 14.8.2023 
Ympäristökeskus toteaa, että Mäkijärvi vaikuttaa olevan hyvässä tilassa. Pienikin kuormitus voi huo-
nontaa vedenlaatua. Järven nykytila tulee selvittää tarkemmin ja arvioida rakentamisen vaikutukset 
Mäkijärveen ja Sahajärveen, jonka ekologinen tila on tyydyttävä. Kunnan ympäristönsuojelumääräys-
ten mukaan pääsääntöinen ratkaisu on kuivakäymälä. Vesikäymälän lupa voidaan antaa, jos käymälä-
jätevedet kerätään umpisäiliöön. Lomakylän jätevesien käsittelyyn tulee kiinnittää erityistä huo-
miota. Tilatun luontoselvityksen tulokset tulee ottaa huomioon jatkosuunnittelussa. Suunniteltu te-
kojärvi näyttää kohdistuvan aiemmassa luontoselvityksessä paikallisesti arvokkaan isovarpurämeen 
päälle. Tämä on Etelä-Suomessa vaarantunut (VU) luontotyyppi. Mikäli uudessa selvityksessä suo to-
detaan yhtä arvokkaaksi, tulee tekojärvestä luopua ja merkitä luo -merkintä ja määräys. 
 Vastine ja huomioiminen 

Kaavan laatimisessa laaditaan vesihuoltosuunnitelma, jotta vesistöjen tila ei huo-

nonnu. Luontoselvitys on laadittu ja tekojärven rakentamisesta on kaavaluonnoksen 

laatimisen yhteydessä luovuttu. 

Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo 26.6.2023 
Arkeologian osalta todetaan, että Mäkijärven alueella on suoritettu arkeologinen inventointi 2016. 
Alueelta tunnetaan kaksi arkeologista löytöpaikkaa. Kivikautisen esineen löytöpaikka Järvipelto (mj-
tunnus 1000005984) on tarkastettu eikä ole havaittu mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaa-
vaa. Löytöpaikka Mäkijärvi (mj-tunnus 2046) on yksipuinen ruuhi, joka on säilynyt kokonaisena ja al-
kuperäisen muotoisena. Se on mittaamisen jälkeen upotettu järven pohjoisrannalle. Museo katsoo, 
että inventointi on ajantasainen eikä alueella ole mainittavaa arkeologista potentiaalia. Lisäselvityksiä 
kaavoituksen yhteydessä ei edellytetä. 
 
Uudenmaan liitto 15.8.2023 
Sähköpostilla todetaan, ettei liitto anna lausuntoa 

Nivos Verkot 28.6.2023 
Sähköpostilla todetaan, ettei tässä vaiheessa ole tarve lausua kaavan käynnistämisestä 



 

3.4.2 Kaavaluonnoksesta saadut mielipiteet ja lausunnot 

 
MÄKIJÄRVEN RANTA-ASEMAKAAVAN valmisteluaineisto (=kaavaluonnos) oli nähtävillä 

27.3.-26.4.2024. Mielipiteiden ja lausuntojen sisältö ja kaavan laatijan vastine oli seuraava: 

Mielipide: Vastine: 

  

Mielipiteessä 21.4.2024 todetaan, että Mäkijär-

ven purkuoja laskee Hanhilampeen, josta Han-

hiojaa pitkin Sahajärveen eli Hautjärveen, joka 

kuuluu Porvoonjoen vesistöön. Sahajärven ra-

vinnekuormitus ei saa lisääntyä lisärakentami-

sen takia. Suunniteltu rakentaminen vastaa py-

syvää asumista. Mahdollisesti tarvitaan rasva-

nerotuskaivot kokoontumistilojen ja tarjoilujen 

vuoksi. Puhdistetut jätevedet pitäisi purkaa ensi-

sijaisesti Mäkijärveen eikä puroihin. 

Jätevesien käsittely suunnitellaan ja toteutetaan 

asianmukaisesti estäen ravinteiden pääsy vesis-

töihin. Suunnitelmat liitetään kaavaehdotuksen 

asiakirjoihin. 

Rakennukset suunnitellaan huolellisesti, ja sekä 

suunnittelussa että rakentamisessa noudatetaan 

voimassa olevia määräyksiä ja säädöksiä. Yksi-

tyiskohtainen LVI-suunnittelu esimerkiksi rasva-

nerotuskaivojen ja muiden yksityiskohtien suh-

teen tapahtuu, kun rakennusten arkkitehtuuri-

suunnittelussa on edetty riittävän pitkälle niin 

että erikoissuunnittelu voidaan käynnistää. 

Jätevesien puhdistus hoidetaan keskitetysti Ava-

lon Nordic Oy:n laatiman yleissuunnitelman mu-

kaisesti. Ohessa lainaus suunnitelmasta:  

”Hyvissä ajoin ennen rakennus- ja/tai toimenpi-

delupamenettelyä jätevesien käsittelystä tulee 

laatia yksityiskohtainen jätevesien käsittelysuun-

nitelma, joka liitetään osaksi rakennuslupa- ja/tai 

toimenpidelupamenettelyä.” 

Yksityiskohtaisten suunnitelmien ja ratkaisujen 

esittäminen ei kuulu kaavoitusmenettelyyn ja 

siinä esitettäviin asioihin. 

Nykyisistä panospuhdistamoista tulisi saada tar-

kastusmuistiot, joista ilmenee huoltotoimenpiteet 

ja toiminta. Hoitamaton tai huonosti hoidettu pa-

nospuhdistamo lisää ravinnekuormaa 

Kaavanmukainen rakentaminen ei tule tukeutu-

maan olemassa oleviin puhdistamoihin vähäistä 

täydennysrakentamista ehkä lukuun ottamatta. 

Uudet järjestelmät suunnitellaan tuleva käyttö ja 

tämän hetken tekniikka huomioiden. Yleissuun-

nitelma vesi- ja jätevesiratkaisusta on liitetty 

kaava-asiakirjoihin. 

Kaavaselostuksen ympäristöselvityksen (po. vi-

ranomaisneuvottelu 27.1.2023) mukaan on pyy-

dettävä vesistöasiantuntija arvioimaan vaikutuk-

sia Sahajärveen, rakentamisen vaikutukset va-

luma-alueella on selvitettävä eikä vesistön ve-

denlaatu saa huonontua. Ympäristönsuojelu-

määräykset tulee huomioida. 

Kaavaa varten tehdään tarvittavat selvitykset ja 

tutkimukset hankkeen vaikutuksista vesistöihin. 

Ympäristönsuojelu- ym. määräykset huomioi-

daan kaavamääräyksissä. 

Kaavamääräyksiä tulee täydentää vesienkäsitte-

lyn ja vaikutusten arvioinnin osalta. 

Kaavamääräyksiä täydennetään niihin kuuluvilla 

osilla. Kaavaselostukseen kirjataan kaavan vai-

kutusten arviointi 

Hautjärven sahajärveläisille on annettava mah-

dollisuus tutustua panospuhdistamojen ja 

Nykyisten laitosten valvonta on viranomaisten 

tehtävä. Heiltä saa tarkkailutietoja, mikäli ne 

ovat julkisiksi katsottavia tietoja. 



näytteenottokaivojen tuloksiin, jotta varmistutaan 

niiden toiminnasta. 

Nykyisten rakennusten vanheneva puhdistustek-

niikka uusitaan osana jätevesiratkaisua, kun 

uusi, keskitetty puhdistusjärjestelmä on suunni-

teltu ja alueen rakentaminen jatkuu. 



 

 

Lausunto: Vastine: 

  

Keski-Uudenmaan alueellinen vastuumuseo 

8.4.2024 toteaa, ettei sillä ole huomautettavaa 

Ei vaikutusta kaavaehdotuksen laaditaan 

 

Keski-Uudenmaan ympäristökeskus 25.4.2024 

lausuu, että Mäntsälän ympäristönsuojeluviran-

omaiseksi on kirjattu ELY -keskus ja pitäisi olla 

em. ympäristökeskus.  

Nimitys korjataan 

Kunnan ympäristönsuojelumääräysten mukaan 

ranta-alueella ensisijainen ratkaisu on kuiva-

käymälä. Vesikäymälälle on haettava poikkeama 

em. säännöstä ja silloinkin käymäläjätevedet tulisi 

kerätä umpisäiliöön. 

Alueelle suunnitellaan korkealuokkaista ympäri-

vuotista käyttöä. Kuivakäymälät eivät tule kysy-

mykseen. Vesi- ja jätevesihuolto suunnitellaan ja 

toteutetaan laaditun yleissuunnitelman ja laadit-

tavien toteutussuunnitelmien mukaisesti ja hae-

taan tarvittavat luvat 

Vesihuoltosuunnitelmalla tarkoitetaan talousve-

den hankkimista ja jätevesien johtamista ja käsit-

telyä ei vesiensuojelua yleensä.  

Jätevesien käsittely on kuitenkin merkittävin ve-

sistöihin ja niiden kuntoon vaikuttava asia ja sii-

hen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Myös 

muut asiat, kuten metsien ojitukset ja käsittelyt, 

hulevesien johtaminen jne otetaan kaavatyössä 

huomioon. 

Alue halutaan säilyttää lähivesistöltään, peittei-

syydeltään, kasvillisuudeltaan ja muilta osiltaan 

mahdollisimman tarkoin nykytilassa lukuun otta-

matta tontteja ja teiden, vesihuollon tai kaape-

loinnin vaatimia linjauksia. Kaikki maastoa muut-

tavat kaivutyöt maisemoidaan ja ennallistetaan. 

Poikkeama ympäristönsuojelumääräyksistä ei saa 

aiheuttaa tavoitteiden syrjäytymistä tai vesien-

suojelutavoitteiden vaarantumista. Poikkeamia on 

myönnetty vain perustellusta syystä. Aineistosta 

ei käy ilmi paljonko rakennuksilla on käyttäjiä ja 

kuinka pitkiä aikoja. Myöskään uusien kiinteistö-

kohtaisten jätevesijärjestelmien sijainnista tai 

puhdistustuloksista ei ole tietoa. Nykyisillä järjes-

telmillä ei lisärakentamista voida käsitellä. 

Mäkijärven ja sen alapuolisten vesistöjen puh-

taana pysyminen on hankkeen toteuttajien kan-

nalta ensiarvoisen tärkeää. Tämä otetaan kaikissa 

kaavaan ja rakentamiseen liittyvässä suunnitte-

lussa huomioon. Vesihuollon yleissuunnitelma on 

laadittu. 

Rakennusten ja alueen todennäköinen käyttäjä-

määrä ylittää 50 henkilöä ainoastaan satunnaisten 

ja hyvin harvojen yleisötapahtumien yhteydessä. 

Normaaliajan käyttäjiä on 15-30, joista osa on 

henkilökuntaa. Käytön pääosa ajoittuu toukokuun 

ja lokakuun väliselle jaksolle, muina aikoina käyt-

täjiä on vielä vähemmän painottuen ylläpito- ja 

huoltotöihin. 
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Nykyisten porakaivojen vedenlaadusta ja riittä-

vyydestä ei ole tietoja 

Uudet järjestelmät mitoitetaan suunnitellun käy-

tön mukaan. Vedenlaatu ja sen riittävyys tutkitaan 

siinä yhteydessä 

Luontoselvityksen arvokkaat kohteet on merkitty 

asianmukaisesti kaavakartalle, poikkeuksena 

kohde 19. Sen kohdalla on lv/vv -alue. Alue on 

metsälain 10 § mukainen elinympäristö. Kaava-

määräyksessä tulee tarkentaa, miten luontoarvot 

voidaan turvata uimarantaa tai venevalkamaa 

suunniteltaessa 

Kaavan rajauksia ja määräyksiä tarkennetaan.  

Tarpeettomia maansiirtotöitä vältetään, ja uima-

rantojen ja venevalkaman suunnittelussa pyritään 

keveisiin ja kelluviin rakennelmiin, jotka kuormit-

tavat rantakasvillisuutta mahdollisimman vähän. 

Myös kävelyreittien linjauksissa käytetään maas-

ton kulumista estäviä puurakenteita. 

Mäkijärven länsipuolen jättäminen kokonaan ra-

kentamisen ulkopuolelle on hyvä asia. MY -alu-

een kaavamääräystä tulisi tarkentaa. Vesilain mu-

kaisille kohteille olisi parempi sl -merkintä luo2 -

merkinnän sijaan 

Kaavamääräyksiä tarkennetaan esitetyllä tavalla. 

Vesilain mukaiset kohteet merkitään s -alueiksi. 

Kaavakartalla ei ole esitetty rakennusten tarkem-

paa sijoittelua. Esitetyt 30 ja 15 m etäisyydet eivät 

välttämättä ole riittäviä. Rannan lähellä olevat ra-

kennukset voivat aiheuttaa suurempaa kuormi-

tusta esim. hulevesien, rantaeroosion ja luonnon 

ääri-ilmiöiden (esim. tulvat) seurauksena 

Kaavaehdotusta varten tehdään myös tarkempaa 

rakennussuunnittelua ja sen perusteella tarkenne-

taan kaavakartan sisältöä ja kaavamääräyksiä, 

joissa rakennusten ohjeellinen sijainti ja kerros-

luku määritellään. Liian sitovia ja rajoittavia mää-

räyksiä pyritään välttämään. 

Arkkitehtisuunnittelu on mahdollista käynnistää 

yksityiskohtaisesti vasta kun rakennusoikeuden 

määrä ja kaavamääräykset ovat selvillä. Myös to-

teuttajatason ratkaisut kehittyvät kaavan ja hank-

keen ollessa pitemmällä.  

Kaavatyössä ei ole selvitelty Mäkijärven nykytilaa 

eikä rakentamisen vaikutuksia vesistöjen veden-

laatuun tai pintavesiin. Vesihuolto ei ole sama 

kuin vesiensuojelu. Pintavesiin kohdistuva arvi-

ointi tulisi tehdä asiantuntijatyönä 

Kuten edellä on todettu, niin suunnitelmia tarken-

netaan, kaavamääräyksiä ja vaikutusarviointia li-

sätään.  

Huolellisen suunnittelun ja toteuttamisen myötä 

veden laatu ei heikkene ja rakentamisella on ai-

noastaan hetkellisiä vaikutuksia pintavesiin.  

Kaava-alueen itäosa ulkoilureitteineen ei ollut 

mukana luontoselvityksessä. MU -määräystä tulisi 

tarkentaa, koska on mahdollista, että alueella on 

merkittäviä luontoarvoja 

Luontoselvityksessä on jäänyt pois vain pieni alue 

itäosassa ja kaakkoiskulmassa. Näille alueille ei 

ole suunniteltu rakentamista. Kaavamääräystä tar-

kennetaan 

Hulevesien hallintaan ei ole otettu kantaa. Ton-

teille tulee jättää riittävästi puustoa ja läpäisemä-

töntä pintaa kiintoainekuormituksen estämiseksi. 

Perustelemattomia väittämiä saasteettomasta 

asumisesta yms. ei tulisi esittää 

Hulevesien käsittelyn määräykset lisätään kaava-

ehdotukseen. Kaavaselostuksen sanamuotoja tar-

kennetaan. 

Väljä tonttimitoitus antaa hyvän lähtökohdan hu-

levesien hallinnalle. Rakennusten muodossa ote-

taan huomioon hulevesien ja lumen 
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sulamisvesien johtaminen luontevasti peitteiseen 

maastoon. On huomattava, että rakentaminen ei 

lisää huleveden tai sulamisvesien määrää tontti-

kohtaisesti, mutta rakentamisen myötä sen hal-

linta voidaan hoitaa suunnitellusti. 

Hulevesien ja sulamisvesien hallinta on osa vaati-

vaa rakennusten suunnitteluprosessia, ja vasta 

sen myötä on mahdollista löytää lopulliset ratkai-

sut. 

Kasviston säilyttäminen mahdollisimman katta-

vasti ennallaan on yksi kaavahankkeen ja raken-

nussuunnittelun alkuperäisistä lähtökohdista. Ra-

kennusten ympäristövaikutukset ja kuormitus mi-

nimoidaan panostamalla normaalia enemmän ke-

hittyneeseen ympäristöteknologiaan sen kaikilla 

eri osa-alueilla, mutta myös vihersuunnitteluun 

kaava-alueella. 

 

Uudenmaan liitto 26.4.2024 toteaa, ettei alueella 

ole voimassa yleiskaavaa. Voimassa on 13.3.2023 

lainvoiman saanut Helsingin seudun vaihemaa-

kuntakaava. Siinä ei ole aluetta koskevia merkin-

töjä, mutta yleiset suunnittelumääräykset koske-

vat sitä. Suunniteltu maankäyttö ei aiheuta mer-

kittäviä seudullisia vaikutuksia. Kaava mahdollis-

taa suhteellisen mittavan matkailua palvelevan 

kohteen metsäiselle alueelle. Alue on kuitenkin 

ihmisen toiminnan muokkaamaa ja osa rakenta-

misesta on toteutettu. Em. vaihemaakuntakaavan 

tavoitteena ja suunnitteluperusteena on ollut ra-

kentamattomien, erityisesti metsäisten alueiden 

yhtenäisyyden vaaliminen. Laajat, yhtenäiset 

luonnon- ja kulttuurimaisema-alueet tulee ottaa 

huomioon ilmastonmuutoksen hillinnän, maa- ja 

metsätalouden kehittämisen sekä luonnon moni-

muotoisuuden ja virkistyskäytön kannalta. Ko. 

alueiden pirstoutumista tulisi välttää. On hyvä, 

että kaavamääräyksillä kannustetaan minimoi-

maan maanpinnan muokkausta ja puuston kaata-

mista ja kehotetaan muodostamaan yhtenäisiä 

rakennusryhmiä. Liitto suosittelee vielä sitovam-

paan puuston ja luonnonalueen yhtenäisyyteen 

säilyttämiseen. 

Kaavaselostuksessa tuodaan lausunnossa esitet-

tyjä asioita vielä tarkemmin esille. Kaavamääräyk-

siä kehitetään esitettyyn suuntaan. 

Tonttikohtainen puusto halutaan säilyttää edellä 

mainittujen periaatteiden mukaisesti mahdolli-

simman täydellisesti. Myös metsäiset alueet halu-

taan rajata tehokkaan metsätalouskäytön ulko-

puolelle niin että ainoastaan metsänhoidollisia 

poimintahakkuita tehdään tarvittaessa. Maan 

muokkauksista ja ojituksista luovutaan. 
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Selostuksessa viitataan virheellisesti mm. Uusi-

maa-kaava 2050 -kokonaisuuden vahvistamiseen. 

Kaavanimityksissä on myös virheellisyyksiä 

Kaavaselostusta korjataan esitetyistä kohdista 

 

Uudenmaan ELY -keskus 26.4.2024 viittaa myös 

virheelliseen maakuntakaavatilanteeseen ja ylei-

siin suunnittelumääräyksiin. 

Maakuntakaavatilanne korjataan kaavaselostuk-

seen 

Selostuksesta ei ilmene, onko tehty emätilatar-

kastelu eikä käsitelty lainkaan maanomistajien yh-

denvertaista kohtelua. Selostuksessa tulee tarkas-

tella emätilan rakentamisen historiaa. Emätilan 

alueelle sijoittuvat myös läheisen Korpijärven 

omarantaiset rakennuspaikat. 

Emätilatarkastelu on tehty. Mäkijärvi on kokonaan 

kaavoitettavana olevan kiinteistön sisällä eikä sen 

rannalla ole muita kiinteistönomistajia. Rakennus- 

tai poikkeamisluvilla ei ole voitu lainmukaisesti 

siirtää Mäkijärven rakennusoikeutta esim. Korpi-

järvelle. Kaavan mitoitus ei suoraan vaikuta mui-

den maanomistajien yhdenvertaiseen kohteluun. 

Mitoitusta tulee ensisijaisesti tarkastella maakun-

takaavoituksen ja yleiskaavaluonnoksen kautta. 

Mitoituksen laskentaa rannoilla eri tavoilla on 

käyty läpi kaavaselostuksessa. Kunnan hajaraken-

tamisen periaatteet -ohje on otettu huomioon 

kuivan maan rakentamisen mitoituksessa 

RM-1, -2 ja -3 -määräykset ovat samantyyppisiä. 

Niitä tulee tarkentaa niin, että suunniteltu tarkoi-

tus käy selväksi. Rakennuspaikoille tulee esittää 

ohjeelliset rakennusalat, koska kyseessä asema-

kaava, jonka perusteella myönnetään rakennuslu-

vat. Myös rakennusten määrä tulee esittää. 

Alueen rakentamisen suunnittelu etenee alusta-

vasti ideatasolla ennen kaavaehdotuksen laati-

mista, mutta käynnistyy lopullisesti vasta kaava-

määräysten ja rakennusoikeuden vahvistamisen 

myötä. Kaavamääräyksiä tarkennetaan ja lisätään 

sitovia/ohjeellisia merkintöjä selventämään kaa-

voituksen tarkoitusta. Kaavan toteuttaminen tulee 

kestämään useita vuosia, joten jatkosuunnittelulle 

jätetään riittävä väljyys. 

Kaavaselostuksessa on tuotu esille vain nykyinen 

vesihuolto. Ehdotuksessa tulee esittää myös tule-

van rakentamisen vesihuolto; mustat ja harmaat 

jätevedet ja talousveden saanti. Kaava-aineistossa 

on esitettävä, että hyvälaatuista talousvettä riittää 

ja jätevesien käsittely hoidetaan asianmukaisesti. 

Kaavaehdotukseen liitetään vesihuoltoa koskevat 

tarkemmat suunnitelmat, jotka on jo tehty. Lopul-

liset tutkimukset ja selvitykset tehdään tarkem-

man suunnittelun yhteydessä. 

Maisematekijöiden huomioimista ei ole esitetty. 

Rakentaminen sijoittunee tontin korkeimmalle 

kohdalle ja olisi ehkä II -kerroksista. Maisemavai-

kutuksia tulee arvioida. 

Jatkosuunnittelussa rakennusten sijoittelu, koko, 

kerrosluku, käyttötarkoitus jne tarkentuvat. Ne 

otetaan kaavaehdotuksessa huomioon ja arvioi-

daan vaikutuksia maisemaan 

Maanrakentaminen on vähentynyt esim. tekolam-

men kaivun osalta. Vaikutusarviointiin tulee lisätä 

Mäkijärven vedenlaatuun ja ekologiaan kohdistu-

vat vaikutukset. Mahdollisesti vaikutuksia on arvi-

oitava Sahanjärveen saakka. Kunnalta saa tietoja 

Kaavan ja rakentamisen vaikutuksia vesistöihin 

selvitetään ja arvioidaan. Vaikutukset minimoi-

daan asianmukaisilla kaavamääräyksillä 
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järven tilasta ja kasvillisuudesta. Kaavamääräyk-

sissä on esitettävä, että rakentamisen aikaiset 

työmaavedet on käsiteltävä ennen johtamista 

Mäkijärveen. 

Mäkijärveltä ei ole saatavissa vedenkorkeuden 

havaintoja, joiden perusteella voitaisiin varmistua 

riittävästä mitoittavasta tulvakorkeudesta. Järven 

lasku-uomaan on oletettavissa tulossa muutoksia. 

Alimman suositeltavan rakennuskorkeuden tulee 

vastata kerran 100 vuodessa toistuvan tulvan kor-

keutta lisättynä aaltoilun ja muiden olosuhteiden 

varmuusvaralla, n. 0,3-1,0 m.  

Kaikki rakennuskorttelit ovat alueilla, joilla maasto 

nousee järven pinnasta selvästi. Kaavassa määrät-

tyjen rakennusetäisyyksien noudattaminen sinäl-

lään jo aiheuttaa sen, ettei tulva aiheuta suurta 

riskiä. Kaavamääräystä tarkennetaan kuitenkin. 

Arvokkaat luontotyyppikohteet on asianmukai-

sesti huomioitu luo -merkinnöillä. Uhanalaisen la-

jin pesäpaikkaa ei ole huomioitu. Pesintä voi häi-

riytyä esim. metsänhoitotoimenpiteistä. Lajin suo-

javyöhyke tulee osoittaa luo-3 -merkinnällä, joka 

ei yksilöi lajia. Luontoselvityksen tulokset tulee 

kuvata kaavaselostuksessa eikä vain viittauksella 

luontoselvitykseen. 

Kaavamerkintöjä ja -määräyksiä ja kaavaselos-

tusta korjataan esitetyllä tavalla. 

Kaavan ilmastovaikutuksia ei ole arvioitu. Ilmasto-

päästöjä tulee esimerkiksi metsäkadon seurauk-

sena. Kaavamääräyksiin voi sisällyttää ilmastovai-

kutusten pienentämiseen ja vähähiilisiin rakenne-

ratkaisuihin liittyvää ohjausta. 

Ilmastovaikutuksia arvioidaan ja etsitään kaava-

määräyksiä, joilla vaikutusta voi vähentää 

Hankkeen edetessä tulee varmistaa Ruohojärven-

tien (mt 11769) ja Mäkijärventien liittymän turval-

lisuus ja sujuvuus. Helikopterikentän käyttömääriä 

ja meluvaikutuksia on kuvattava 

Asiat otetaan huomioon kaavaehdotuksen laadin-

nassa 

 

3.4.3  Kaavaehdotuksesta saadut lausunnot 

 
täydentyy…. 

 

 

4 ASEMAKAAVAN KUVAUS 

4.1. Ranta-asemakaavan suhde maakunta- ja yleiskaavaan ja kaavojen sisältövaati-

mukset 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 54 § määrittelee asemakaavan sisältövaatimukset. Ne on selostettu edellä 

kappaleessa 2 LÄHTÖKOHDAT.  
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Mäntsälä kuuluu Uudenmaan liittoon. Voimassa oleva Uusimaa-kaava 2050-kokonaisuus on laadittu vai-

heittain. Maakuntakaavassa sovitetaan yhteen valtakunnalliset ja maakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. 

Yleispiirteisenä kaavana se on ohje kuntien kaavoitukselle ja muulle alueidenkäytön suunnittelulle. Uuden-

maan maakuntakaavassa suunnittelualueelle ei ole erityisiä merkintöjä. Alueen itäpuolella on vihreällä esi-

tetty suojelualue. Maakuntakaavakartta on esitetty edellä kohdassa 2.1.2. Mäkijärven ranta-asemakaava 

on maakuntakaavan periaatteiden mukainen eikä vaikeuta sen toteuttamista. 

Alueella ei ole voimassa olevaa yleiskaavaa. Mäntsälä yleiskaava 2050-luonnos 1 oli nähtävillä 7.7.–
15.12.2021 välisen ajan. Siinä kaavoitettava alue on osoitettu ”Matkailupalvelujen alueeksi” (RM). Yleiskaa-
van luonnetta viedään aiempaa strategisempaan suuntaan. Mäntsälän strateginen yleiskaava 2050 on 
luonnoksena nähtävillä 18.11.2024-17.1.2025. Ranta-asemakaava-alueelle on osoitettu ”Matkailu- ja tapah-
tumapalvelujen alue” -merkintä. Yleiskaavaluonnosten sisältö on esitetty edellä kohdassa 2.1.4. Mäkijärven 
ranta-asemakaava noudattaa täysin tämän hetken kunnan yleiskaavasuunnitelmia eikä kaavan laatimi-
nen vaikeuta yleiskaavan viimeistelyä. 
 
Maankäyttö- ja rakennuslain 73 §:ssä on esitetty loma-asutusta koskevan asemakaavan sisältövaatimukset. 

” Laadittaessa yleiskaavaa tai asemakaavaa (ranta-asemakaava) pääasiassa loma-asutuksen järjestä-
miseksi ranta-alueelle on sen lisäksi, mitä yleis- tai asemakaavasta muutoin säädetään, katsottava, 
että: 

1) suunniteltu rakentaminen ja muu maankäyttö sopeutuu rantamaisemaan ja muuhun ympäristöön; 

2) luonnonsuojelu, maisema-arvot, virkistystarpeet, vesiensuojelu ja vesihuollon järjestäminen sekä 
vesistön, maaston ja luonnon ominaispiirteet otetaan muutoinkin huomioon; sekä 

3) ranta-alueille jää riittävästi yhtenäistä rakentamatonta aluetta. 

Laadittaessa kaavaa alueelle, johon kuuluu olemassa olevaa kyläaluetta, ei kyläalueella sovelleta mitä 
1 momentin 3 kohdassa säädetään edellyttäen, että virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys ote-
taan huomioon. 

Ranta-asemakaavasta on muutoin voimassa, mitä asemakaavasta säädetään. Mitä 60 §:ssä sääde-
tään asemakaavan ajanmukaisuuden arvioinnista, ei kuitenkaan koske ranta-asemakaavaa.” 

Kaavassa sisältövaatimukset on huomioitu seuraavasti:  

 

MRL Kaavassa huomiointi 

Rakentamisen sopeutuminen ranta-

maisemaan ja muuhun ympäristöön 

Maisematekijät ja luontoarvot on otettu huomioon korttelei-

den, teiden ja muiden toimintojen sijoittelussa ja tapahtu-

neessa rakentamisessa. Uusien rakennusten etäisyydet ranta-

viivasta ovat uuden rakennusjärjestysluonnoksen mukaiset. 

Kaavamääräysten mukaan riittävää yhteensopivuutta on nou-

datettava rakentamisessa. Osa alueen rakentamisesta on jo 

toteutunut 
 

Luonnonsuojelu Suojelumerkintöjä edellyttäviä kohteita ei alueella ole. 
 

Maisema-arvot Alueen luonto- ja maisema-arvot on inventoitu ja otettu huo-

mioon. Rakennuspaikat sijoittuvat alueille, joilla ei ole 
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merkittäviä maisema-arvoja. Rakennuspaikat sijoittuvat jär-

ven itärannalle, jolloin länsiranta avautuu koskemattomana 

luonnonmaisemana. Rakennusten, teiden, reittien yms. so-

peutumiseen maisemaan kiinnitetään erityistä huomiota to-

teutussuunnittelussa 
 

Virkistystarpeet Alueelle jää kortteleiden ulkopuolelle riittävästi virkistykseen 

soveltuvia alueita. Alue jää pääasiassa kaava-alueen yhteis-

käyttöön. Reitistöt ovat osittain toteutunut 
 

Vesiensuojelu, vesihuolto Vesihuolto järjestetään erityislainsäädäntöä noudattaen laa-

ditun erillissuunnitelman mukaisesti. Pohjavesialueita ei alu-

eella ole, joten rakentamisesta ei aiheudu vaaraa pohjaveden 

laadulle tai määrälle.  
 

Vesistön ominaispiirteet Vesistöllä ei ole tällä kohtaa erityisiä, huomioitavia piirteitä. 

Vesistö on kokonaan kiinteistön ja kaava-alueen sisällä eikä 

sillä ole ulkopuolista käyttöä. Järven länsiranta jää kokonaan 

rakentamisen ulkopuolelle 

 
 

Maaston ominaispiirteet Maaston piirteet on huomioitu luontoselvityksen mukaisesti 

korttelialueiden, teiden yms. toimintojen sijoittelussa.  

 
 

Luonnon ominaispiirteet Erityiset kohteet ja alueet on tunnistettu ja aluevarauksissa ja 

kaavamääräyksissä huomioitu. 

 
 

Yhtenäinen rakentamaton ranta-alue Rakentamatta jää yli puolet rantaviivasta yhtenäisenä alueena 

järven länsirannalla. 

 

Alueella ei ole yleiskaavaa, joten sen laatimisen sisältövaatimukset on otettava huomioon soveltuvin osin. 

Maankäyttö- ja rakennuslain 39 §:ssä säädetään seuraavaa: 

”Yleiskaavan sisältövaatimukset 

Yleiskaavaa laadittaessa on maakuntakaava otettava huomioon siten kuin siitä edellä säädetään. 
Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon: 
1) yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys; 
2) olemassa olevan yhdyskuntarakenteen hyväksikäyttö; 
3) asumisen tarpeet ja palveluiden saatavuus; 
4) mahdollisuudet liikenteen, erityisesti joukkoliikenteen ja kevyen liikenteen, sekä energia-, vesi- ja 
jätehuollon tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen ympäristön, luonnonvarojen ja talouden kannalta 
kestävällä tavalla; 
5) mahdollisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinympäris-
töön; 
6) kunnan elinkeinoelämän toimintaedellytykset; 
7) ympäristöhaittojen vähentäminen; 
8) rakennetun ympäristön, maiseman ja luonnonarvojen vaaliminen; sekä 
9) virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys. 
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Edellä 2 momentissa tarkoitetut seikat on selvitettävä ja otettava huomioon siinä määrin kuin laadit-
tavan yleiskaavan ohjaustavoite ja tarkkuus sitä edellyttävät. 
Yleiskaava ei saa aiheuttaa maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle kohtuutonta haittaa.” 

 

Edellä todettujen asemakaavan sisältövaatimusten huomioimisen lisäksi yleiskaavan sisältövaatimuksia on 

otettu huomioon seuraavasti: 

MRL Kaavassa huomiointi ja merkitys 

Maakuntakaava otettava huomioon 

 

 

Yhdyskuntarakenne 

 

 

 

 

Asumisen tarpeet ja palvelut 

 

 

 

Liikenteen, energia-, vesi- ja jätehuol-

lon järjestäminen 

 

 

 

Turvallinen, terveellinen ja tasapuolei-

nen elinympäristö 

 

Kunnan elinkeinoelämän toimintaedel-

lytykset 

 

 

 

Ympäristöhaittojen vähentäminen 

Kaava-alueella edistetään maakuntakaavan toteuttamista 

rantojen käyttöä koskevien periaatteiden mukaisesti. 

 

Kaavalla ei ole merkittävää vaikutusta yhdyskuntarakentee-

seen. Alueella on jo pitkään ollut matkailutoimintaa ensin 

matkailuvaunualueena ja myöhemmin normaalina korkeata-

soisena majoitustoimintana. Alueille on jo olevat tiet ja niiden 

varrella sekä läheisyydessä on loma- ja vakituista asutusta. Si-

säistä tiestöä on lisättävä ja parannettava 

 

Kaava ei merkittävästi vaikuta pysyvän asumisen tai palvelui-

den tarpeeseen tai sijoitteluun. Alueella varaudutaan sillä toi-

mivan henkilökunnan asumiseen. Muut palvelut ovat pääasi-

assa lähialueen taajamissa. Alueen asiakkaille järjestetään tar-

vittavat ruokailu-, virkistys- yms. palvelut  

 

Kaavalla ei ole merkittävää vaikutusta liikenne- ja sähköver-

kostoihin. Vesi- ja jätevesihuolto hoidetaan aluekohtaisesti. 

Jätteiden käsittelyn osalta liitytään kunnalliseen järjestel-

mään. Vesikäymälän rakentamista varten haetaan lupa poi-

keta kunnan ympäristönsuojelumääräyksistä 

 

Alue mahdollistaa korkeatasoisen matkailukohteen rakenta-

misen sekä siihen liittyvän pysyvän asumisen.  

 

Kaava mahdollistaa kunnan pysyvän asukaskannan lisäyksen 

ja täydennysrakentamisen ja lisää kiinteistöverotuloja. Kun-

nalle ei aiheudu kustannuksia alueen toteuttamisesta. Alu-

eella kehitetään olemassa olevaa korkeatasoista majoitusta ja 

kokoustoimintaa. 
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Rakennetun ympäristön, maiseman ja 

luonnonarvojen vaaliminen 

Kaava ei lisää ympäristöhäiriöitä kaava-alueella tai sen lähellä. 

Jätevedet käsitellään riittävän puhdistustuloksen antavilla jär-

jestelmillä ja laitteilla. Helikopteriliikenne lisääntyy hieman. 

 

Alueella ei ole merkittävää rakennettua ympäristöä. Luonto- 

ja maisemakohteet on huomioitu aluevarauksissa ja kaava-

määräyksissä. Luonnon monimuotoisuus, erityispiirteet ja 

maisemat otetaan alueen kaikessa toteuttamisessa huomi-

oon. 

 

Virkistysalueiden riittävyys 

 

Ranta-alue on osittain matalaa ja kosteaa luhtarantaa. Ran-

nalle rakennetaan vain hieman laitureita ja pitkospuutyyppi-

siä kulkuväyliä. Suurin osa ranta- ja maa-alueesta jää rakenta-

misen ulkopuolelle. Järven länsipuoli jää rakentamattomaksi. 

Havaitut luontoarvot otetaan kaikessa toiminnassa huomioon 

 

 

4.2 Kaavan mitoitus 

Ranta-asemakaavojen rakennusoikeuden määrä eli kaavan mitoitus voi perustua useaan alueen ominaisuu-

teen; kaava-alueen tai vesialueen pinta-alaan, rantaviivan pituuteen, sijaintiin, johonkin muuhun tekijään 

tai niiden yhdistelmiin. Mäntsälän kunnassa ei ole hyväksyttyjä ohjeita tai periaatteita rantarakentamisen 

mitoituksesta. 

Yleisesti käytössä olevia tapoja ovat seuraavat: 

- kaava-alueen pinta-alaan perustuva mitoitus eli aluetehokkuuden laskeminen. Tätä käytetään usein mat-

kailurakentamista (hotellit, ravintolat, rivitalotyyppiset kohteet, yhtiömajat jne) sisältävissä kaavoissa, joissa 

ainakin osa rakentamisesta on yleensä rantavyöhykkeen ulkopuolella 

- muunnetun rantaviivan (mrv) pituuteen perustuva rakennuspaikkojen (rp) määrä. Tätä käytetään tavan-

omaisia, omarantaisia lomarakennuspaikkoja sisältävän kaavan mitoituksessa. Rakennuspaikkojen määrä 

vaihtelee huomattavasti kunnan tekemien päätösten ja käytäntöjen mukaan. Määrään vaikuttaa vesistön 

koko, sijainti, ominaisuudet, viemäröinti jne. Määrä voi olla esim. 2-7 rp/mrv-km. 

- vesistön pinta-alaan perustuva määrä. Tätä käytetään yleensä pienemmillä vesistöillä ja myös em. muun-

netun rantaviivan käyttämisen yhteydessä. Mitoitusperuste on vesistön pinta-ala hehtaareina. Myös tässä 

menetelmässä määrä voi vaihdella huomattavasti esim. 1-4 rp/vesi-ha. Määrään vaikuttaa esim. vesistön 

sijainti vesistöalueeseen nähden, viemäröinti, vesistön tila, veden laatu jne 

Mäkijärven ranta-asemakaavan osalta laskenta tehdään soveltaen kaikkia em. menetelmiä. Tarkoituksena 

on laatia lähinnä matkailutyyppiseen rakentamiseen verrattavissa oleva ranta-asemakaava. Kaava on poik-

keuksellinen myös siinä mielessä, että koko järvi on yhden kiinteistön sisällä. 

Pinta-ala 

Kaava-alueen pinta-ala on n. 117,72 ha, josta maa-aluetta n. 105,37 ha.  
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Rantaviiva 

Mäkijärven rantaviivan pituus laaditun pohjakartan mukaan on n. 1660 m. Järven leveys on likimain sama 

eli n. 200 m koko vesistöllä, joten ns. seutukaavaliittojen mitoitusohjeen mukaisena rantaviivan muunnos-

kertoimena koko järvellä voidaan käyttää 0,75. Muunnettu rantaviiva on n. 1200 m, jolloin on huomioitu 

myös hieman muita kapeammat niemet ja lahdet. 

Vesistö 

Mäkijärven vesipinta-ala on n. 12,35 ha. 

Kaavaluonnoksen 4.3.2024 ja kaavaehdotuksen 23.12.2024 mitoitusluvut 

Kuten edellä on todettu ja kaavakartalta selviää, niin kyseessä ei ole tavanomainen ranta-asemakaava, 

jonka mitoitus voitaisiin laskea ja arvioida muutaman tunnusluvun perusteella. Suurin osa rakennusoikeu-

desta on matkailutarkoituksiin osoitettua, rakennuspaikat ovat kookkaita ja rakennusoikeutta on tavan-

omaista enemmän rakennuspaikkaa kohti. Osa rakentamisesta tulee kauas rantaviivasta. Sen takia mitoi-

tusta on tuotu esille monella eri tavalla laskien. 

Kaavaluonnoksessa 4.3.2024 ja ehdotuksessa 23.12.2024 on seitsemän korttelia, joissa on yhteensä kym-

menen rakennuspaikkaa. Rantaviivaan tai lähelle sitä ulottuvia paikkoja on kuusi (kortteli 2, kortteli 3, kort-

telin 5 rakennuspaikat 1-3 sekä kortteli 6). Kokonaan sisämaassa on neljä rakennuspaikkaa (kortteli 1, kort-

teli 4, korttelin 5 rakennuspaikka 4 ja kortteli 7). Rakennusoikeuden kokonaismäärä on 6200 k-m2. Alueen 

nykyinen rakennuskanta on n. 1350 k-m2. Kortteli- ja aluekohtaiset tiedot ovat jäljempänä olevassa taulu-

kossa sekä ehdotusvaiheessa liitettävässä kaavan seurantalomakkeessa (liite 4). Kaavan tunnuslukuja ovat: 

- aluetehokkuus e=0,006 laskettuna kaavan maapinta-alan mukaan. Kaavan luonteen takia tätä voidaan pi-

tää tärkeimpänä tässä kaavassa käytettävänä mitoitustapana. Alueella järjestetään yhteinen vesi- ja jäte-

vesihuolto, joten mitoitusluku on kohtuullinen. 

- rantarakennuspaikkoja on kuusi eli 5,0 rakennuspaikkaa muunnettua rantaviivakilometriä kohti. Myös 

tämä luku on kohtuullinen vaikkakin rakennuspaikkakohtainen rakennusoikeus on normaalia suurempi. 

Kaavamääräyksillä on rajoitettu, että suuresta rakennusoikeudesta huolimatta rakennuspaikalla voi olla 

vain yksi päärakennus. Rannan tuntumassa olevien kortteleiden osalta on kielletty rakennuspaikkojen lisää-

minen 

- rantarakennuspaikkoja on kuusi eli vesialuetta on n. 2,0 vesihehtaaria ko. rakennuspaikkaa kohti. Kortteli 

1 on n. 0,5 km päässä rannasta. Muut rakennuspaikat (yhdeksän) huomioiden määrä on 1,4 vesihehtaaria 

rakennuspaikkaa kohti.  Huomioiden, että alueelle toteutetaan yhtenäinen vesihuolto ja jätevesien käsit-

tely, myös nämä luvut ovat kohtuullisia. Ehdotuksessa aluerajaukset pysyivät ennallaan. Korttelien käyttö-

tarkoituksia muutettiin luonnoksesta siten, että RM-3 -alueet muutettiin RM-1 -alueiksi. 

EHDOTUS 23.12.2024   

KORTTELI KÄYTTÖ- PINTA- RAKENNUS- KORTTELI- ALUE- 

 TARKOITUS ALA OIKEUS TEHOKKUUS TEHOKKUUS 

1 AP 0.515 1000 0.19  
2 RM-1 0.4551 400 0.09  
3 RM-1 0.8907 250 0.03  
4 RM-1 1.2954 1000 0.08  
5 RM-1 2.7564 1450 0.05  
5 RM-2 0.7557 500 0.07  
6 RM-1 1.5613 600 0.04  
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7 RM-1 1.0784 1000 0.09  
 MU 44.6746    
 MY 51.0326    
 W 12.3502    

YHTEENSÄ  117.3654 6200   

MAAPINTA-ALA 105.0152   0.006 
 

Mäntsälän kunnanvaltuusto on 5.6.2006 § 58 tehnyt päätöksen ”Asemakaava-alueiden ulkopuolisen raken-

tamisen pelisäännöt”. Sen mukaan emätilan mitoitus on kyläkeskuksissa 6 rp / 10 ha sekä 1 rp jokaista 5 ha 

kohti, kyläalueilla vastaavasti 4 rp / 10 ha sekä 1 rp jokaista 5 ha kohti sekä kyläalueiden ulkopuolella 2 rp / 

10 ha sekä 1 rp 5 hehtaaria kohti. Mäkijärven ranta-asemakaava-alue kuuluu viimeksi mainittuun ryhmään. 

Emätilalla tarkoitetaan kiinteistöä, joka on ollut voimassa 1.1.1958. Peltojen pinta-alasta lasketaan puolet ja 

rakennuskelvottomat alueet (suot, korkeat lakialueet, louhikot yms.) vähennetään kokonaan. Ohjeissa ei 

ole tarkasteltu erikseen rantarakentamista. 

Kaavoitettavan alueen emäkiinteistö on 17.6.1912 rekisteröity Ruohojärven kiinteistö 505-401-1-2. Sen 

maapinta-alaksi ja samalla kokonaispinta-alaksi on kiinteistörekisterissä merkitty tasan 500 ha. Kiinteistö on 

ollut yhtenäinen suorakaiteen muotoinen alue, joka on oheisella kartalla ulommaisilla mustilla viivoilla osoi-

tettu. Em. ajan jälkeen ensimmäinen lohkominen on tehty 19.2.1960. Alkuperäinen pinta-ala ei ole kovin 

tarkkaan laskettu sen aikaisilla menetelmillä, koska myöhempien kiinteistöjen yhteenlaskettu muodostu-

mispinta-ala on tätä suurempi. Lisäksi mm. yleiset tiet on poistettu. Ero on kuitenkin vain muutamia pro-

sentteja. 

Kunnanvaltuuston em. päätöksen mukaan alkuperäisen emäkiinteistön rakennuskelpoisen alueen yhteis-

pinta-ala on ollut n. 352,6 ha, kertoimella 0,5 laskettavien peltoalueiden pinta-ala on ollut n. 100,3 ha ja 

kertoimella 0 laskettavien suo-, jyrkänne-, suojelu- yms. alueiden pinta-ala on ollut n. 46,2 ha. Tulkinta on 

tehty maastokartan esitystavan mukaan huomioiden mm. ortokuvan mukainen metsän peittävyys ojitusalu-

eilla. Mitoituspinta-alaksi on saatu yhteensä n. 402,8 ha. Valtuuston päätöksen mukaan tämä tarkoittaisi n. 

80 rakennuspaikkaa. Ns. kantakiinteistö eli lohkomisten jälkeen jäljelle jäänyt kiinteistö on Ruohojärvi 505-

401-1-228. Sen laskennallinen rakennuspaikkamäärä olisi pinta-alan mukaan 31 kappaletta, mutta pienten 

n. 0,5 ha suuruisten kiinteistöjen huomioiminen on hieman pienentänyt määrää. Vähennys on kuitenkin 

varsin vähäinen, kun paikkamääräksi on tullut 28 kpl. Koko emäkiinteistön alueella on rakennettu vain 14 

rakennusta tai rakennusryhmää. Taulukko kiinteistöjen rakennuspaikoista on ohessa. 
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Ruohojärven emäkiinteistön 505-401-1-2 alue ja siitä muodostuneet kiinteistöt mustilla viivoilla osoitet-

tuina. Vihreällä värillä esitetty peltoalueet (kerroin 0,5) ja punaisella värillä suo-, jyrkänne-, suojelu- yms. 

alueet (kerroin 0). Sinisillä ympyröillä rakennetut kiinteistöt.



 

 

 



 

 

Kaavassa mukana olevien Korpijärven 505-401-1-328 ja Mäkijärven 505-401-1-343 kiinteistöjen laskennalli-

nen pinta-alaperusteinen rakennuspaikkamäärä on yhteensä 15 kpl. Tällä hetkellä on toteutuneena neljä 

paikkaa, jossa helikopterikentän viereinen kokous- ja huoltorakennus on laskettu mukaan. Käyttämättä olisi 

täten 11 paikkaa. Kaavassa on neljän toteutuneen lisäksi vain kuusi paikkaa eli yhteensä kymmenen raken-

nuspaikkaa. Vaikka paikkakohtainen rakennusoikeus on normaalia suurempi, niin mitoitus jää alle kunnan-

valtuuston päätöksen mukaisen määrän. Osa kaavassa osoitetuista rakennuspaikoista on rantaviivan mää-

rästä tulevia. 

4.3 Asemakaavamääräykset ja -merkinnät 

Ranta-asemakaavaehdotuksen kortteleiden ja aluevarausten merkinnät ja määräykset ja kortteleiden käyt-

tötarkoitus ovat seuraavat (rakennusalat ovat hieman tarkentuneet näiden kuvien teon jälkeen): 

 

 

Alueella on jo olemassa oleva asuinrakennus, jonka sijainti tulotien alussa mahdollistaa alueen vartioinnin 

ja vastaanottotoiminnan. Tällä hetkellä käytetty rakennusoikeus on asuinrakennuksessa n. 276 k-m2 (ks. 

kohdan 2.2. valokuva). Lisäksi on talousrakennuksia. Rakennusoikeutta lisätään työntekijöiden asuntojen 

täydennysrakentamista varten. 
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Korttelissa 2 on olemassa oleva lomarakennus (n. 248 k-m2) sekä rantasauna (n. 36 k-m2), ks. kohdan 2.2. 

valokuvat. Kortteliin varataan hieman rakennusoikeutta lisä- ja täydennysrakentamista varten. Kortteleissa 

2, 3, 5 ja 6 saa olla korkeintaan yksi päärakennus tonttia kohti.  

 

Kortteli 3 on uusi rantaan rajoittuva kortteli rakennettujen kortteleiden 2 ja 5 välissä. Toteutustapa on kort-

telissa 2 olevan kohteen kaltainen korkeatasoinen lomarakennus. Saunalle on varattu erillinen rakennusala, 

mutta siihen käytettävä rakennusoikeus kuuluu koko korttelin rakennusoikeuteen. Rinnerakentaminen on 

mahdollista, jolloin kahden täyden kerroksen alapuolella on vajaa kerros. 
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Korttelin 5 tontilla 1 on nyt alueen suurempi lomarakennus (n. 504 k-m2) sekä sauna (n. 36 k-m2). Sen täy-

dentämisrakentamiseen varataan hieman lisää rakennusoikeutta. Toteutuneen tontin 1 eteläpuolelle tulee 

kaksi uutta tonttia. Tontti 2 on korttelin 2 kaltainen pienempi kokonaisuus. Tontti 3 on tontin 1 kaltainen 

suurempi kokonaisuus. Ranta jätetään virkistysalueeksi, joka on tarkoitettu venevalkama-, uimaranta-, oles-

kelu- yms. käyttöön. Rannan varovainen käsittely on mahdollista. 

 

Kortteliin 5 tonttina 4 kuuluu myös RM-2 -merkinnällä toteutuneen helikopterikentän alue ja sillä oleva ko-

kous- ja huoltorakennus (n. 268 k-m2). Myös tämän alueen täydennysrakentaminen on mahdollistettu. 
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Kortteli 6 on uusi rantaan rajoittuva kortteli Mäkijärven eteläpäässä. Se on korttelin 5 tontin 1 kaltainen 

suurehkon rakennuksen paikka. Rinnerakentaminen on mahdollista, jolloin kahden täyden kerroksen ala-

puolella on vajaa kerros. 
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Korttelit 4 ja 7 ovat rantavyöhykkeen ulkopuolella olevia rakentamattomia kortteleita. Näihin voidaan sijoit-

taa myös aluetta palvelevia huoltotiloja ja pitempiaikaiseen oleskeluun tarkoitettuja etätyötiloja. Näissä 

huoneistokoko on pienempi kuin lähellä rantaa olevissa kohteissa eikä rakennusten tai huoneistojen mää-

rää ole rajoitettu. Rakennuksissa voi olla myös pienryhmä- ja etätyöskentelyyn tarkoitettuja tiloja. 

 

Kortteleiden ulkopuolelle jäävät alueet on merkitty maa- ja metsätalousalueeksi, jolla on erityistä ulkoilun 

ohjaamistarvetta (MU) tai maa- ja metsätalousalueeksi, jolla on erityisiä ympäristöarvoja (MY). MU -alueet 

on Mäkijärven itäpuolella, jonne myös rakentamisalueet on sijoitettu. Olemassa olevat reitit on myös toteu-

tettu tälle alueelle. MY -aluetta on pääosin Mäkijärven länsipuoleinen alue. Siellä on myös huomattavasti 

luontoselvityksen mukaisia erityisiä luontoarvoja omaavia alueita ja kohteita. 
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5 KAAVAN VAIKUTUSTEN ARVIOINNIN LÄHTÖKOHDAT JA KAAVAN VAIKUTUKSET 

Kaavan vaikutusten arviointi perustuu maankäyttö- ja rakennuslakiin (MRL 9 §). Sen mukaan kaavan tulee 

perustua kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin riittäviin tutkimuk-

siin ja selvityksiin.  

Kaavan vaikutusten arvioinnin tavoitteena on palvella valmistelua ja päätöksentekoa, tukea vuorovaiku-

tusta ja auttaa kokonaiskuvan muodostamisessa. Arviointi tukee myös kaavan toteuttamista, seurantaa ja 

jatkosuunnittelua sekä haittojen vähentämistä. Arvioinnin avulla pyritään myös selvittämään kaavan vaiku-

tuksia siten, että kaavalle asetettujen tavoitteiden toteuttamista voidaan arvioida.  

Kaavan vaikutuksia arvioidaan suhteessa nykytilanteeseen. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla 

kaavalla voidaan arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvi-

tettävä sen toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntataloudelliset, sosiaaliset, kult-

tuuriset ja muut vaikutukset.  

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, taajamakuvaan ja liikenteeseen 

Rakennusoikeuden määrästä huolimatta, aluetta ei ole tarkoitettu massaturismiin, vaan korkeatasoisen lo-

manvieton, etätyöskentelyn, kokousten ja seminaarien pidon yms. alueeksi. Alueella on jo pitkään ollut tä-

män tyyppistä toimintaa. Asiakkaat tulevat pääasiassa ulkomailta ja kuljetukset hoidetaan yhteisesti. Toi-

minta perustuu alueella tehtävään etätyöskentelyyn, aktiviteetteihin, retkeilyyn jne. Jonkin verran tulee 

olemaan muissa kohteissa vierailuja, mutta niihin kulkeminen järjestetään yhteisesti. Tarvittaessa majoi-

tusta voidaan hankkia alueen ulkopuolelta. Vaikutus yhdyskuntarakenteeseen, taajamakuvaan ja liikentee-

seen on vähäinen. Ulkopuolisen liikenteen tarve ja vaikutus on vähäinen. Nykyiset väylät asiaankuuluvine 

parannuksineen riittävät alueen liikennetarpeisiin. Toiminta ei perustu massaturismiin. Valtatien 4 ja mui-

den yleisten teiden liikennemelu ei ole häiritsevää. 

 

Vaikutukset väestöön, palveluihin ja virkistykseen 

Kaavalla ei ole merkittäviä vaikutuksia väestöön, palveluihin ja virkistykseen. Kaava tarjoaa toteutuessaan 

jonkin verran työpaikkoja alueen rakentamisessa, huollossa, kuljetuksissa jne. Asunnot voidaan toteuttaa 

kaava-alueelle. Alueelle toteutettavat ja jo toteutuneet virkistys-, matkailu- yms. palvelut on tarkoitettu lä-

hinnä kaava-alueen omille asiakkaille. Alueen koko mahdollistaa monipuoliset retkeilymahdollisuudet, lii-

kuntareitit (kävely, hiihto, lumikenkäily, koiravaljakot, kelkkailu, pyöräily…), sienestyksen, marjojen poimin-

nan, kalastuksen jne. Alue on jo tällä hetkellä vastaavassa käytössä eikä kaava tuo suurta muutosta.  

Vaikutukset luontoon, luonnonympäristöön, maisemaan ja pohjaveteen 

Luontoselvityksen suositukset alueiden käytölle on huomioitu. Alueen pinta-alasta valtaosa jää nykyisen 

kaltaiseen lähes koskemattomaan tilaan, minkä säilyminen on kaavamääräyksillä huomioitu. Kaavalla ei ole 

merkittäviä vaikutuksia luonnonympäristöön tai maisemaan. Rakentaminen sijoittuu osin korkeille harjan-

teille tai tonttien korkeimmille kohdille. Rakentaminen on pääosin kaksikerroksista ja rinnealueilla sallitaan 

vajaa pohjakerros. Rakentamisen sopeutumisesta maisemaan huolehditaan korkeatasoisella rakennussuun-

nittelulla. Kaavamääräyksillä huolehditaan, että metsän, maaperän, maiseman jne käsittely on mahdollisim-

man vähäistä ja toteuttaminen maastoon sopivaa. Alue ei ole pohjavesialuetta. Vesihuolto hoidetaan eri-

tyislainsäädännön vaatimusten mukaisesti. 

Vaikutukset ilmastoon 

Kaavan vaikutukset ilmastoon ovat vähäiset. Suurimmat vaikutukset tulevat ulkomailta suurelta osaltaan 

lentämällä tulevien asiakkaiden aiheuttamista päästöistä. Oleskelu alueella aiheuttaa kuitenkin normaalia 

vähemmän ilmastovaikutuksia, koska liikennöinti hoidetaan yhteiskuljetuksilla ja aikaa vietetään alueen si-

sällä. Alueen palvelut ja harrastusmahdollisuudet pyritään tekemään mahdollisimman monipuolisiksi, jotta 
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alueen ulkopuolelle kulkeminen on mahdollisimman vähäistä. Alueen metsät on kaavamääräysten mukaan 

pidettävä nykyisen kaltaisina, joten niiden hiilensidonta paranee. 

6 KAAVAN HYVÄKSYMINEN JA TOTEUTTAMINEN 

6.1. Kaavan havainnollistaminen 

Rakennusten arkkitehtuuri perustuu orgaanisiin, pienimittakaavaisiin muotoihin, jotka auttavat rakennus-

ten maastouttamisessa mahdollisimman huomaamattomiksi suhteessa niiden mittakaavaan. Alueen puusto 

on kookasta, ja talojen kattolinja pysyy puuston latvusten alapuolella. Erityisesti ranta-alueella on runsaasti 

vanhoja, kilpikaarnaisia mäntyjä, joiden rungon sävyt muodostavat luonnollisen väripaletin talojen eri osille. 

Ikkunan puitteet ja vuorilaudat ovat sävyltään tummia, jotta ne sulautuvat puunrunkojen sävymaailmaan. 

Väritys vastaa nykyistä rakennuskantaa. Arkkitehtuuri tulee olemaan uudenaikaisempaa. Ranta-asemakaa-

van mukaista rakentamistilannetta on havainnollistettu oheisilla rakennusten massoittelua kuvaavalla ha-

vainnekuvalla sekä esimerkeillä, minkä tyyppisiä rakennuksia on tarkoitus alueelle rakentaa. Kuvat eivät ole 

lopullisia vaan kuvaavat yleismallia ja suunnittelun periaatteita. Näihin ohjaavia rakennusmääräyksiä ei ole 

sitovasti otettu kaavamääräyksiin. Lisäksi on esitetty kaavaehdotus ortokuvalla. Kuvasta selviää puuston 

peittävyys hyvin. 
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Kaavaehdotuksen rakentamisen alustava ja täysin ohjeellinen massoittelu. Olemassa olevat rakennukset 

keltaisten ympyröiden sisällä 
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Esimerkkikuvia rakennusten ulkoasusta. Kuvat eivät kuvaa lopullisia rakennuksia. Väritys ja massoittelu 

ovat lähellä tavoiteltavaa lopputulosta 
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Kaavaehdotus ortokuvalla (Kuva: Maanmittauslaitos, avoimien aineistojen latauspalvelu. Kuva vuodelta 

2022) 

6.2. Kaavan toteuttaminen 

Asemakaavaa tullaan toteuttamaan erillisen toteuttamissuunnitelman mukaisesti vaiheittain. Kaavan toteu-

tuksesta vastaavat alueen omistajat tai haltijat. 

6.3. Kaavan hyväksyminen 

- kuntakehityslautakunta esittää kunnanhallitukselle …. täydentyy… 

 

Kuusamossa, 4.3.2024(luonnos), 23.12.2024(ehdotus) 

 

 

Kimmo Mustonen 
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